1

浙商大学生会〔2022〕3 号

关于举办 2022 年浙江工商大学

思政微课大赛决赛的通知

各学院团委、全校师生：

经初赛评审，2022 年浙江工商大学思政微课大赛入围决

赛作品共 13 件。经研究决定，决赛采用现场展示评审的方

式进行，现就有关事项通知如下。

一、大赛主题

喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程

二、参赛时间

2022 年 3 月 11 日 18：30

三、参赛地点

浙江工商大学学生活动中心多功能厅

四、赛程安排

3 月 11 日下午：选手作品调试

3 月 11 日晚：正式比赛

2

五、参赛类别

入围决赛选手从以下三类主题中自行选择类别准备参

赛作品：

1.红色教育类：讲述党史、党领导中国青年运动的光辉

历程；继承和发扬伟大“建党精神”“红船精神”“延安精

神”“抗美援朝精神”“两弹一星精神”等革命精神；讲述

英雄人物、英雄事迹；传承弘扬中华优秀传统文化。

2.发展成就类：全方位展现中国特色社会主义制度优越

性；反映党的十八大以来的历史性成就、历史性变革，迎接

党的二十大胜利召开；全面展示浙江在忠实践行“八八战

略”，奋力打造“重要窗口”，高质量发展建设共同富裕示

范区的进程中所取得的丰富成果；集中展示浙江数字化改革

的主要成效以及带来的新变化。

3.青春奉献类：展示广大青年在新时代新征程中奋勇争

先建功立业的风采；讲述身边“十佳大学生”等优秀同学的

动人故事；展示美丽健康的校园生活；展示创业创新的奋斗

故事；寻访投身基层一线社会实践、扎根基层的优秀人物和

典型事迹；寻访长期从事志愿服务工作，在服务奉献社会中

有突出贡献的代表人物；弘扬积极投身疫情联防联控，战斗

3

在疫情防控一线的先进事迹、典型人物和集体。

六、比赛形式

决赛采用现场展示的形式进行，教师组和学生组进行分

组评审。所有晋级决赛环节的选手通过线上抽签决定展示顺

序。参赛人员请自行准备 PPT，演讲展示时间不超过 6 分钟。

评审根据选手现场表现进行综合评分，分别产生若干奖项。

七、参赛要求

1.参赛作品。参赛作品应紧紧围绕大赛拟定的主题类别

和微课题目，突出核心主题，结合时代特点，创新授课方式，

反映青年风貌。参赛选手需对微课内容进行补充优化，着力

从内容充实度、感染力、表现形式方面继续完善微课作品。

2.设备说明。决赛环节所需翻页笔、电脑及数字投影设

备由主办单位提供（PPT 比例为 16:9），各参赛选手需自备 U

盘，如有特殊字体的一并安装，如有插入视频的单独拷贝，

汇报材料 3 月 11 日（周五）14:00 前完成提交，一经提交不

再予以修改。

3.展示材料。请各位参赛选手根据附件 1 格式要求，于

3 月 7 日（周一）15：00 前报送相关材料至联系邮箱，届时

将用于评委审阅及推送制作。

4

比赛有关情况及其他未尽事宜请联系大赛主办方。

联系人：

校学生会：卢潇然 17794550586；王梦兰 19817740501；

校团委：韦诗婷 28877134

联系邮箱：zjgsuxshxyfzdw@163.com

共青团浙江工商大学委员会

浙江工商大学学生会

2022 年 3 月 3 日

浙江工商大学学生会 2022 年 3 月 3 日印发

5

附件 1

参赛作品展示材料

选手姓名 性别 年龄

蓝底

一寸照

所在学院

职务/专业年级

微课名称

微课简介

（请提供微课教案，可另附页）